
České a československé České a československé 

právní dějinyprávní dějiny  

Právo v letech 1918 – 1938  





Problémy z nejednotnosti právaProblémy z nejednotnosti práva    

 neznalost právního řádu druhé části republikyneznalost právního řádu druhé části republiky  

 odlišnosti při aplikaci nových předpisůodlišnosti při aplikaci nových předpisů  

 nedostatek znalců uherského práva nedostatek znalců uherského práva   

 úředníci a právníci z českých zemí na úředníci a právníci z českých zemí na 

Slovensku Slovensku   

 normotvorba Ministra snormotvorba Ministra s  plnou mocí pro správu plnou mocí pro správu 

SlovenskaSlovenska  



Soukromoprávní předpisySoukromoprávní předpisy  

 zrušení šlechtictví, řádů a titulů (z. č. 61/1918 Sb.)zrušení šlechtictví, řádů a titulů (z. č. 61/1918 Sb.)  

 manželská novela (z. č. 320/1919 Sb.)manželská novela (z. č. 320/1919 Sb.)  

 zákon o osvojení č. 56/1928 Sb.zákon o osvojení č. 56/1928 Sb.  

 nová úprava zápisů do obchodního rejstříku (č. nová úprava zápisů do obchodního rejstříku (č. 

397/1919 Sb.)397/1919 Sb.)  

 možnost zakládat i na Slovensku a PR s.r.o. (1920; možnost zakládat i na Slovensku a PR s.r.o. (1920; 

zákon č. 58/1906 ř. z.)zákon č. 58/1906 ř. z.)  



Zásahy do vlastnických vztahůZásahy do vlastnických vztahů  

 Předpisy pozemkové reformy:Předpisy pozemkové reformy:    

•• záborový zákon (č.215/1919 Sb.záborový zákon (č.215/1919 Sb.  

•• přídělový zákon (č. 81/1920 Sb.)přídělový zákon (č. 81/1920 Sb.)  

•• náhradový zákon (č. 329/1920 Sb.)náhradový zákon (č. 329/1920 Sb.)  

 Socializační zákony (č. 143Socializační zákony (č. 143--145/1920 145/1920 

Sb.)Sb.)  



Antonín Švehla 



Pracovní a sociální zákonodárstvíPracovní a sociální zákonodárství  

 osmihodinová pracovní doba (z. č. 91/1918 Sb.)osmihodinová pracovní doba (z. č. 91/1918 Sb.)  

 zákon o obnově nedělního a svátečního pracovního zákon o obnově nedělního a svátečního pracovního 

klidu (č. 150/1919  Sb.)klidu (č. 150/1919  Sb.)  

 úprava dětské práce (č. 420/1919 Sb.)úprava dětské práce (č. 420/1919 Sb.)  

 zákon o pracovních soudech (č. 131/1931 Sb.)zákon o pracovních soudech (č. 131/1931 Sb.)  

 gentský systém (zákony č. 267 a 322/1921 Sb.)gentský systém (zákony č. 267 a 322/1921 Sb.)  

 zákon o pojištění zaměstnanců pro případ nemoci, zákon o pojištění zaměstnanců pro případ nemoci, 

invalidity a stáří (č. 241/1924 Sb.)invalidity a stáří (č. 241/1924 Sb.)  



Zákon o osmihodinové pracovní doběZákon o osmihodinové pracovní době  

 osmihodinová pracovní dobaosmihodinová pracovní doba  

 pracovní přestávkypracovní přestávky  

 práce přes čas a noční prácepráce přes čas a noční práce  

 zaměstnávání mladistvých pracovníkůzaměstnávání mladistvých pracovníků  

 práce osob zaměstnaných a bydlících práce osob zaměstnaných a bydlících 
vv  domácnosti svých zaměstnavatelůdomácnosti svých zaměstnavatelů  

 zachování výše mzdy vzachování výše mzdy v  podnicích, vpodnicích, v  nichž nichž 
se na základě tohoto zákona zkrátí pracovní se na základě tohoto zákona zkrátí pracovní 
dobadoba  



Pracovní a sociální zákonodárstvíPracovní a sociální zákonodárství  

 osmihodinová pracovní doba (z. č. 91/1918 Sb.)osmihodinová pracovní doba (z. č. 91/1918 Sb.)  

 zákon o obnově nedělního a svátečního pracovního zákon o obnově nedělního a svátečního pracovního 

klidu (č. 150/1919  Sb.)klidu (č. 150/1919  Sb.)  

 úprava dětské práce (č. 420/1919 Sb.)úprava dětské práce (č. 420/1919 Sb.)  

 zákon o pracovních soudech (č. 131/1931 Sb.)zákon o pracovních soudech (č. 131/1931 Sb.)  

 gentský systém (zákony č. 267 a 322/1921 Sb.)gentský systém (zákony č. 267 a 322/1921 Sb.)  

 zákon o pojištění zaměstnanců pro případ nemoci, zákon o pojištění zaměstnanců pro případ nemoci, 

invalidity a stáří (č. 241/1924 Sb.)invalidity a stáří (č. 241/1924 Sb.)  



Zákon o práci dětí (č. 420/1919 Sb.)Zákon o práci dětí (č. 420/1919 Sb.)  
  

 omezil zaměstnávání dětí (do 14 let)omezil zaměstnávání dětí (do 14 let)  

 obecně: děti je možné zaměstnávat jen obecně: děti je možné zaměstnávat jen 
potud, pokud to nepoškozuje jejich zdraví, potud, pokud to nepoškozuje jejich zdraví, 
neohrožuje jejich tělesný a duševní vývoj neohrožuje jejich tělesný a duševní vývoj 
nebo mravnost a nepřekáží v jejich docházce nebo mravnost a nepřekáží v jejich docházce 
do školydo školy  

 děti mladší 12 let vděti mladší 12 let v  zásadě ne (10 a 11zásadě ne (10 a 11--leté leté 
děti jen kděti jen k  lehkým pracím vlehkým pracím v  zemědělství a zemědělství a 
vv  domácnosti)domácnosti)  

 rozdíl: zaměstnávání dětí vlastních a cizíchrozdíl: zaměstnávání dětí vlastních a cizích  

 dozor: orgán politické správydozor: orgán politické správy  



Pracovní a sociální zákonodárstvíPracovní a sociální zákonodárství  

 osmihodinová pracovní doba (z. č. 91/1918 Sb.)osmihodinová pracovní doba (z. č. 91/1918 Sb.)  

 zákon o obnově nedělního a svátečního pracovního zákon o obnově nedělního a svátečního pracovního 

klidu (č. 150/1919  Sb.)klidu (č. 150/1919  Sb.)  

 úprava dětské práce (č. 420/1919 Sb.)úprava dětské práce (č. 420/1919 Sb.)  

 zákon o pracovních soudech (č. 131/1931 Sb.)zákon o pracovních soudech (č. 131/1931 Sb.)  

 gentský systém (zákony č. 267 a 322/1921 Sb.)gentský systém (zákony č. 267 a 322/1921 Sb.)  

 zákon o pojištění zaměstnanců pro případ nemoci, zákon o pojištění zaměstnanců pro případ nemoci, 

invalidity a stáří (č. 241/1924 Sb.)invalidity a stáří (č. 241/1924 Sb.)  



Jiné stránky ekonomického životaJiné stránky ekonomického života  

 živnostenský řád pro území Slovenska a PR č. živnostenský řád pro území Slovenska a PR č. 
259/1924 Sb.259/1924 Sb.  

 zákon č. 84/1919 Sb. zmocňující ministra, aby zákon č. 84/1919 Sb. zmocňující ministra, aby 
provedl okolkování bankovek a soupis jmění za provedl okolkování bankovek a soupis jmění za 
účelem uložení dávkyúčelem uložení dávky  

 zákon č. 12/1920 Sb. o podnicích, které mají sídlo zákon č. 12/1920 Sb. o podnicích, které mají sídlo 
mimo území československého státu (nostrifikace mimo území československého státu (nostrifikace 
podniků)podniků)  

 zákon o nekalé soutěži (č. 111/1927 Sb.)zákon o nekalé soutěži (č. 111/1927 Sb.)  

 kartelový zákon (č. 141/1933 Sb.)kartelový zákon (č. 141/1933 Sb.)  



    a 



  

Alois Rašín 



Správní předpisySprávní předpisy  

 zákon č. 300/1920 Sb. o mimořádných opatřeních, zákon č. 300/1920 Sb. o mimořádných opatřeních, 

částečně modifikovaný zákonem č. 125/1933 Sb.částečně modifikovaný zákonem č. 125/1933 Sb.  

 zákon o potulných cikánech (čzákon o potulných cikánech (č  117/1927 Sb.)117/1927 Sb.)  

 malý tiskový zákon (č. 126/1933 Sb.)malý tiskový zákon (č. 126/1933 Sb.)  

 zákon o zastavování činnosti a rozpouštění zákon o zastavování činnosti a rozpouštění 

politických stran (č. 201/1933 Sb.) politických stran (č. 201/1933 Sb.)   

 zákon o obraně státu č. 131/1936 Sb.zákon o obraně státu č. 131/1936 Sb.  



Trestní právo hmotnéTrestní právo hmotné  

 zákon proti útisku a na ochranu svobody zákon proti útisku a na ochranu svobody 

ve shromážděních č.ve shromážděních č.  309/1921 Sb.309/1921 Sb.  

 zákon na ochranu republiky č.zákon na ochranu republiky č.  50/1923 50/1923 

Sb. Sb.   

 zákon o zřízení nucených pracovních zákon o zřízení nucených pracovních 

kolonií (č.kolonií (č.  102/1929 Sb.)102/1929 Sb.)  



Trestní právo procesníTrestní právo procesní  

 zákon o podmínečném odsouzení a o zákon o podmínečném odsouzení a o 

podmínečném propuštění (č.podmínečném propuštění (č.  562/1919 Sb.)562/1919 Sb.)  

 zákon o Státním soudu (č.zákon o Státním soudu (č.  51/1923 Sb.)51/1923 Sb.)  

 řízení o tiskových deliktech (č.řízení o tiskových deliktech (č.  124/1924 Sb.)124/1924 Sb.)  

 zákon o soudnictví nad mládeží (č.zákon o soudnictví nad mládeží (č.  48/1931 48/1931 

Sb.)Sb.)  

 zákon o pracovních soudech (č. 131/1931 Sb.)zákon o pracovních soudech (č. 131/1931 Sb.)  


